
                           D   E   C   I   Z   I   E    nr. 480/21.11.2013
                   privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl inregistrata la
DGRFP-Timisoara sub nr. 

 I. Dl. contesta Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2013
nr. pentru suma de lei reprezentind impozit pe venit si contributia la asigurarile
sociale de sanantate.

  La data de 11 iulie 2013, i-a fost cumunicatã decizia de impunere
mentionatã anterior, care înlocuia decizia de impunere din data de 6 martie
2013. Potrivit aceastei decizii de modificare a plãtilor anticipate, în
ultimele douã semestre ale anului 2013, respectiv în lunile septembrie si
decembrie ar trebui sã achite, în total, suma de 10.998 lei cu titlu de
impozit pe venit/contributii de sãnãtate. Având în vedere faptul cã
decizia este putin previzibilã, fiind adoptatã la jumãtatea anului, nu numai
cã ar trebui sã faca un efort financiar deosebit pentru achitarea obligatiilor
fiscale, dar existã posibilitatea sã nu câstige suma mentionatã, cu atât mai
mult cu cât pânã la sfârsitul anului trebuie sã achite si diferenta de impozit
aferenta anului 2012 care este de lei. Cele douã sume cumulate depãsesc
totalul previzibil al încasãrilor sale pânã la sfârsitul acestui an.

In plus, conform doctrinei administrative, actele administrative ale
autorittilor publice trebuie sa fie previzibile pentru cetateni, ceea ce nu
este si cazul deciziei de impunere contestate, īntrucāt a fost emisa la
jumatatea anului si, īn plus, venitul sau lunar este unul variabil, neavānd
certitudinea ca va realiza venituri īn fiecare din cele 5 luni ramase ale acestui
an. De asemenea, practica de modificare a unei decizii de impunere emise la
inceputul anului cu una emisa ulterior, prin care se considera ca baza de
calcul o suma care depaseste cu aproape  lei veniturile totale pe care le-a
realizat in fiecare din anii anteriori (2011-2012) este abuziva. Care mai este
sensul depunerii declaratiilor de venit estimat, daca oricum nu sunt luate īn
considerare prin faptul ca sunt desfiintate si īnlocuite cu un venit estimat de
organul fiscal.

Pentru aceste motive, solicita anularea deciziei din 8 iulie 2013 si
reconsiderarea din nou valabila prima decizie de impunere emisa la 6 martie
2013.

II. Decizia de impunere privind platile anticipate pe anul 2013 nr. a fost
emisa in baza venitului net efectiv realizat pe anul 2012 in suma de  lei declarat
prin Declaratia privind veniturile realizate pe anul 2012,cod 200, inregistrata cu
nr. .

Decizia de impunere a fost emisa in conformitate cu prevederile art. 82
alin. 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.



III. Avind in  vedere  constatarile  organului  fiscal, sustinerile
petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in
vigoare in perioada verificata, invocate de catre contestator si de catre organele
fiscale, serviciul investit cu solutionarea contestatiei retine ca petentul contesta  
Decizia de impunere privind platile anticipate pe anul 2013 nr. prin care s-a
stabilit ca si obligatie de plata suma de lei reprezentind impozit pe venit si
contributia la asigurarile sociale de sanatate.

In fapt, petentul figureaza in evidentele fiscale de la AJFP Timis cu
venituri din servicii de educatie si invatamint pentru care pe anul 2013 au fost
emise urmatoarele decizii de impunere pentru plati anticipate:

- Decizia de impunere privind platile anticipate pe anul 2013 nr. cu
impozitul pe venit in suma de lei si contributia sociala de sanantate in suma de  
lei, impozit calculat la nivelul platilor anticipate pe anul 2012.

- Decizia de impunere privind platile anticipate pe anul 2013 nr.
35301176626836/08.07.2013 cu impozitul pe venit in suma de Decizia de
impunere privind platile anticipate pe anul 2013 nr. contestata de petent a fost
emisa in baza datelor inscrise de petent in Declaratia privind veniturile realizate
in anul 2012, cod 200, depusa de petent, inregistrata sub nr. la venitul net
realizat in anul 2012 in suma de lei.

Decizia de impunere privind platile anticipate pe anul 2013 nr. a fost
emisa in conformitate cu art. 82 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal:

ART. 82
“(2) Platile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare

sursa de venit, luindu-se ca baza de calcul venitul anual estimat sau venitul net
realizat in anul precedent, dupa caz, prin emiterea unei decizii care se
comunica contribuabililor, potrivit legii. In cazul impunerilor efectuate dupa
expirarea termenelor de plata prevazute la alin. (3), contribuabilii au obligatia
efectuarii platilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de
plata al anului precedent. Diferenta dintre impozitul anual calculat asupra
venitului net realizat in anul precedent si suma reprezentind plati anticipate
datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul anterior se
repartizeaza pe termenele de plata urmatoare din cadrul anului fiscal.”

(5) Pentru stabilirea platilor anticipate, organul fiscal va lua ca baza de
calcul venitul anual estimat, in toate situatiile in care a fost depusa o
declaratie privind venitul estimat/norma de venit pentru anul curent, sau
venitul net din declaratia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent,
dupa caz. La stabilirea platilor anticipate se utilizeaza cota de impozit de 16%
prevazuta la art. 43 alin. (1).

Din textul de lege mai sus prezentat rezulta ca la stabilirea platilor
anticipate se au in vedere urmatoarele :

- declaratia privind venitul estimat/norma de venit pentru anul curent sau,



- venitul net din declaratia privind venitul realizat pentru anul fiscal
precedent

Prin contestatia formulata petentul mentioneaza ca nu are posibilitatea de
a realiza venitul stabilit prin decizia de impunere contestata dar nu a depus
odata cu declaratia privind venitul realizat pe anul 2012 si declaratia privind
venitul estimat in vederea recalcularii platilor anticipate, asa cum prevede art.
81 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal:

ART. 81   
    “(3) Contribuabilii care in anul anterior au realizat pierderi si cei care au
realizat venituri pe perioade mai mici decit anul fiscal, precum si cei care, din
motive obiective, estimeaza ca vor realiza venituri care difera cu cel putin 20%
fata de anul fiscal anterior depun, odata cu declaratia privind venitul realizat,
si declaratia privind venitul estimat/norma de venit.”

Petentul nu a respectat prevederile legale mai sus citate in sensul ca nu a
depus odata cu declaratia privind venitul realizat pe anul 2012 si declaratia
estimativa de venit pe anul 2013 pentru a fi modificate platile anticipate pe anul
2013 motiv pentru care debitul stabilit prin Decizia de impunere privind platile
anticipate pe anul 2013 nr. este de plata iar contestatia urmeaza a fi respinsa ca
neintemeiata.         

Regularizarea impozitului pentru anul 2013 se va efectua prin Declaratia
privind venitul realizat, cod 200, ce se va depune pina la data de 25.05.2014
        Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                        

               D     E     C     I     D    E :

            - respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate impotriva Deciziei
de impunere   privind platile anticipate pe anul 2013 nr. pentru suma de lei
reprezentind impozit pe venit si contributia de asigurari sociale de sanatate.        
    
               -  prezenta decizie se comunica la :                                                          
                                                                               . Dl
                                                              . AJFP Timis 

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.


